

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 007/2024

### 1. Informações básicas

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT (15.359.482/0001-48)

Nº do processo: 105/20224

Categoria do ETP: Aquisição de materiais de consumo e/ou permanente

### 2. Descrição da necessidade

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, MATERIAL DE EXPEDIENTE E GENEROS ALIMENTICIOS A SEREM UTILIZADOS NESTA CAMARA MUNICIPAL, CONFORME DFD Nº 067/2024.

### 3. Requisitante

AREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
ALMOXARIFADO CENTRAL	CELSO ROGÉRIODA ROCHA

### 4. Descrição dos requisitos da contratação

4.1. A FUTURA AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS SE FAZ NECESSÁRIA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, VISA SUPRIR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS. DESTACA-SE, POR FIM, QUE OS QUANTITATIVOS FORAM ESTIMADOS CONSIDERANDO A MÉDIA DE CONSUMO DOS ÚLTIMOS MESES E CONSIDERANDO TAMBÉM UMA POLÍTICA DE ESTOQUE QUE EVITE O DESABASTECIMENTO.

4.2. ASSIM, O OBJETIVO DESTES PROCEDIMENTO É MANTER A CAPACIDADE DE SUPRIMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL NO ATENDIMENTO ÀS MAIS VARIADAS DEMANDAS, O NÃO ATENDIMENTO DESTA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO IMPOSSIBILITARÁ O ATENDIMENTO ADEQUADO DAS DEMANDAS DESTES ÓRGÃO NO QUE SE REFERE AOS ITENS EM QUESTÃO, CAUSANDO SÉRIOS PREJUÍZOS ÀS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS.

4.3. A COMISSÃO INDICA A CONTRATAÇÃO VIA **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, SENDO MENOR PREÇO POR ITEM.**

### 5. Levantamento de mercado

ITEM	FORNECEDORES	CNPJ
MATERIAIS EXPEDIENTE	HC COMERCIO DE PAPEIS LTDA	36.917.771/0001-95
	BIG PAPELARIA E LIVRARIA LTDA	21.975.091/0001-50
	RAMPAZIO E RAMPAZIO LTDA	06.993.678/0001-07
	MERCANTIL ASTRO DE ALIMENTOS LTDA	01.329.200/0001-55
	CUIABA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	21.058.617/0001-38
	AC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA	44.348.582/0001-77
	MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	20.847.096/0001-35
	MARIA JOSE DOS REIS NETO	10.226.940/0001-57
	EBAZAR.COM.BR LTDA	03.007.331/0001-41
	MAQ-CENTER PAPELARIA LTDA	57.804.213/0001-93



<b>GENERO ALIMENTICIO, MATERIAL DE LIMPEZA E PILHAS E BATERIA</b>	RAMPAZIO E RAMPAZIO LTDA	06.993.678/0001-07
	MERCANTIL ASTRO DE ALIMENTOS LTDA	01.329.200/0001-55
	MARIA JOSE DOS REIS NETO	10.226.940/0001-57
	FRANCIMAR LIMA DE SOUZA	70.434.915/0001-90
	DEL MORO & DEL MORO LTDA	00.877.761/0001-26
	MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	20.847.096/0001-35
	SUPER UTIL COMERCIAL LTDA	15.392.5662/0001-03
	CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA	20.357.366/0001-20
	M. DA GUIA FERREIRA MENDES LTDA	51.995.377/0002-40
	CUIABA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	21.058.617/0001-38
	LUMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	42.462.216/0001-19
	DELTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	48.447.370/0001-06
	N CARRIER LTDA	33.105.231/0001-19
	YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	51.740.794/0001-60
	MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	20.847.096/0001-35
	MICHELINE SILVA SIA	15.337.028/0001-96
	SUPERMERCADO SANTA RITA LTDA	05.676.800/0001-40
	FAMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA	03.250.803/0001-92
	SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA	06.065.614/0001-38
	MARTINS & MARTINS NETO LTDA	13.338.773/0001-24
COMERCIAL LUAR LTDA	02.545.557/0001-33	
J. M. AZEVEDO MERCEARIA LTDA	19.660.650/0001-91	



<b>AGUA MINERAL 20 LTS. AGUA MINERAL GARRAFA 497ML (FARDO COM 12 UN), AGUA MINERAL COPO 200ML (CAIXA COM 48 UNDS) E GAS DE COZINHA</b>	MERCANTIL ASTRO DE ALIMENTOS LTDA	01.329.200/0001-55
	RAMPAZIO E RAMPAZIO LTDA	06.993.678/0001-07
	DEL MORO & DEL MORO LTDA	00.877.761/0001-26
	RENE KERBER & CIA LTDA	03.121.282/0001-73
	FRANCIMAR LIMA DE SOUZA	70.434.915/0001-90
	M.A.E. COMERCIO VAREJISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	17.902.079/0001-49
	E. M. EHRIG E CIA LTDA	07.131.187/0001-01

#### 6. Descrição da solução como um todo

ENTRE AS SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO, A ÚNICA OPÇÃO VIÁVEL É A AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO, VEZ QUE TAIS ITENS SE DESTINAM A COMPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DESTE PODER LEGISLATIVO. OS ITENS EM QUESTÃO, ATENDEM ÀS ESPECIFICAÇÕES USUAIS CONSTANTES NO MERCADO E DESTINAM-SE A UTILIZAÇÃO PELAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS. A AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS DE EXPEDIENTES, HIGIENE E LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS É IMPRESCINDÍVEL À CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA-MT, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE FORNECIMENTO INTERNO, BEM COMO, PARA MANTER O ATENDIMENTO DE FORMA SATISFATÓRIA AS CONSTANTES DEMANDAS DOS SETORES ADMINISTRATIVOS E GABINETES DE VEREADORES DESTA UNIDADE GESTORA, NA OBTENÇÃO DE MATERIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS

#### 7. Estimativas da quantidade a serem contratadas

ORGÃO GERENCIADOR - ALMOXARIFADO CENTRAL			
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
1	3509	ACUCAR 2KG - TIPO CRISTAL, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3%P/P E UMIDADE MAXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EM SACO PLASTICO ATOXICO CONTENDO 2KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	200 UN
2	167717	AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFAO DE POLIPROPILENO DE 20 LITROS, TAMPA DE PRESSAO E LACRE, SEM VASILHAME	100 UN
3	3573	AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFA PET DE 497ML, TAMPA C/ ROSCA E LACRE, FARDO COM 12 UNIDADES	100 FARDOS
4	2741	AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE POLIETILENO DE 200 ML, LACRADO C/TAMPA ALUMINIZADA, CAIXA COM 48 UNIDADES	150 CX



5	3481	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PLASTICA CONTENDO 1.000 ML. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P PERFUMADA	72 UN
6	167814	ALCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOOLICO DE 70 GL, HIDRATADO, LIQUIDO, 1000ML	60 UN
7	2219	BATERIA ALCALINA - BATERIA ALCALINA REF. 6LR61, PARA USO EM GERAL, VOLTAGEM 9V	05 UN
8	2735	CAFE - CAFE TRADICIONAL TORRADO, MOIDO EMBALADO PACOTE: TORRA MEDIA, DOCURA MEDIA MOAGEM FINA, PACOTE 500GR, O PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	200 UN
9	3461	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL SEXTAVADA, COM ESPESSURA DE 1 MM	100 UN
10	2737	CHA - ERVA MATE QUEIMADO TRADICIONAL, CONSTITUIDO DE FOLHA NOVAS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS LIGEIRAMENTE TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA, CAIXA COM 25 SACHES, O PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	150 UN
11	3483	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS, CAIXA COM 25 UNIDADES	30 CX
12	3484	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS, CAIXA 50 UNIDADES	05 CX
13	3485	DESINFETANTE 2 LITROS - AGENTE DESINFETANTE QUE ELIMINA GERMES E BACTERIAS, ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, COMPOSICAO AROMATICA FRAGANCIA E AGUA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	96 UN
14	3513	DESODORIZADOR AMBIENTAL 360ML - AEROSOL, FLORAL, PROPANO E BUTANO, FRASCO DE ALUMINIO	24 UN
15	3512	DETERGENTE LIQUIDO FRASCO 500ML - COMPOSICAO BASICA A BASE DE ACIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGANCIAS COM AGENTES CONSERVANTES, COMPOSICAO AROMATICA AROMA SUAVE	96 UN
16	1071	ESCOVA PARA ROUPA - ESCOVA LAVAR ROUPA COM BASE MADEIRA/PLASTICO, FORMATO OVAL COM CERDAS DE NYLON	03 UN
17	3967	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INK-JET E LASER - MEDINDO (31,0X63,5)MM, NA COR BRANCA, COM 27 ETIQUETAS, POR FOLHA FORMATO A4, CAIXA COM 100 FOLHAS	05 CX
18	167601	FLANELA - 100% ALGODAO, MEDINDO 40X60 CM, NA COR BRANCA	50 UN



19	3493	GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - PARA COZINHA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE COM CAPACIDADE PARA 13 KG, APRESENTADO NO ESTADO LIQUIDO	15 UN
20	1930	INSETICIDA DOMESTICO - AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA, SEM CFC, 450 ML	72 UN
21	527	LIMPA ALUMINIO - LIMPADOR ESPECÍFICO PARA SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS, DEVE ALÉM DE REMOVER SUJEIRAS E MANCHAS DAR BRILHO AO ALUMÍNIO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO, FRASCO 500ML	24 UN
22	2023	LIMPADOR MULTIUSO DO TIPO LIMPA FORNO, LIQUIDO FORTEMENTE ALCALINO, COMPOSICAO: SODA CAUSTICA, ESPESSANTE, OLEO DE MENTA E AGUA, EMBALAGEM DE 226ML, CONTENDO A IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE	72 UN
23	168435	LUVA CIRURGIA 3M LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	02 CX
24	2586	UMEDECEDORES DE DEDOS - DO TIPO MOLHADOR DE DEDOS COM SUPORTE DE PLASTICO E UMEDECEDOR DE ESPONJA	10 UN
25	168439	PANO DE LIMPEZA - DO TIPO PANO PARA CHAO DE USO DIARIO, 100% ALGODAO FLANELADO, MEDINDO 60 X 45 CM	30 UN
26	3585	PASTILHA ADESIVA DESODORIZADORA PARA VASO SANITARIO, CAIXA COM 3 UNIDADES	50 UN
27	3709	PILHA - TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO (AAA), EMBALADO EM CARTELA COM 2 UNIDADES	30 UN
28	168686	SABAO ALVEJANTE - EM PO EM CAIXA DE 800 GRAMAS	24 UN
29	746	SABAO EM BARRA - COMPOSICAO BASICA ACIDOS GRAXOS, GLICERINA E AGUA, EMBALADO EM SACO PLASTICO COM 05 UNIDADES DE 180 GRAMAS CADA	24 UN

#### 8. Estimativa do valor da contratação

ORGÃO GERENCIADOR - ALMOXARIFADO CENTRAL					
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	3509	ACUCAR 2KG - TIPO CRISTAL, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3%P/P E UMIDADE MAXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EM SACO PLASTICO ATOXICO CONTENDO 2KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	200 UN	7,65	1.530,00
2	167717	AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFAO DE POLIPROPILENO DE 20 LITROS, TAMPA DE PRESSAO E LACRE, SEM VASILHAME	100 UN	17,12	1.712,00





3	3573	AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFA PET DE 497ML, TAMPA C/ ROSCA E LACRE, FARDO COM 12 UNIDADES	100 FARDOS	17,58	1.758,00
4	2741	AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE POLIETILENO DE 200 ML, LACRADO C/TAMPA ALUMINIZADA, CAIXA COM 48 UNIDADES	150 CX	52,455	7.868,25
5	3481	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PLASTICA CONTENDO 1.000 ML. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P PERFUMADA	72 UN	4,7367	341,04
6	167814	ALCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOOLICO DE 70 GL, HIDRATADO, LIQUIDO, 1000ML	60 UN	8,752	525,12
7	2219	BATERIA ALCALINA - BATERIA ALCALINA REF. 6LR61, PARA USO EM GERAL, VOLTAGEM 9V	05 UN	19,695	98,48
8	2735	CAFE - CAFE TRADICIONAL TORRADO, MOIDO EMBALADO PACOTE: TORRA MEDIA, DOCURA MEDIA MOAGEM FINA, PACOTE 500GR, O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	200 UN	18,96	3.792,00
9	3461	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL SEXTAVADA, COM ESPESSURA DE 1 MM	100 UN	1,415	141,50
10	2737	CHA - ERVA MATE QUEIMADO TRADICIONAL, CONSTITUIDO DE FOLHA NOVAS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS LIGEIRAMENTE TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA, CAIXA COM 25 SACHES, O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	150 UN	7,57	1.135,50
11	3483	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS, CAIXA COM 25 UNIDADES	30 CX	151,042	4.531,26
12	3484	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS, CAIXA 50 UNIDADES	05 CX	116,2025	581,01
13	3485	DESINFETANTE 2 LITROS - AGENTE DESINFETANTE QUE ELIMINA GERMES E BACTERIAS, ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, COMPOSICAO AROMATICA FRAGANCIA E AGUA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	96 UN	13,046	1.252,42
14	3513	DESODORIZADOR AMBIENTAL 360ML - AEROSOL, FLORAL, PROPANO E BUTANO, FRASCO DE ALUMINIO	24 UN	17,85	428,40
15	3512	DETERGENTE LIQUIDO FRASCO 500ML - COMPOSICAO BASICA A BASE DE ACIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGANCIAS COM AGENTES CONSERVANTES, COMPOSICAO AROMATICA AROMA SUAVE	96 UN	3,372	323,71
16	1071	ESCOVA PARA ROUPA - ESCOVA LAVAR ROUPA COM BASE MADEIRA/PLASTICO, FORMATO OVAL COM CERDAS DE NYLON	03 UN	6,092	18,28
17	3967	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INK-JET E LASER - MEDINDO (31,0X63,5)MM, NA COR BRANCA, COM 27 ETIQUETAS, POR FOLHA FORMATO A4, CAIXA COM 100 FOLHAS	05 CX	66,95	334,75
18	167601	FLANELA - 100% ALGODAO, MEDINDO 40X60 CM, NA COR BRANCA	50 UN	7,172	358,60
19	3493	GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - PARA COZINHA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE COM CAPACIDADE PARA 13 KG, APRESENTADO NO ESTADO LIQUIDO	15 UN	147,832	2.217,48
20	1930	INSETICIDA DOMESTICO - AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA, SEM CFC, 450 ML	72 UN	17,93	1.290,96
21	527	LIMPA ALUMINIO - LIMPADOR ESPECÍFICO PARA SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS, DEVE ALÉM DE REMOVER SUJEIRAS E MANCHAS DAR BRILHO AO ALUMÍNIO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO, FRASCO 500ML	24 UN	4,3217	103,72
22	2023	LIMPADOR MULTIUSO DO TIPO LIMPA FORNO, LIQUIDO FORTEMENTE ALCALINO, COMPOSICAO: SODA CAUSTICA, ESPESSANTE, OLEO DE MENTA E AGUA, EMBALAGEM DE 226ML, CONTENDO A IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE	72 UN	4,935	355,32



23	168435	LUVA CIRURGIA 3M LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	02 CX	37,084	74,17
24	2586	UMEDECEDORES DE DEDOS - DO TIPO MOLHADOR DE DEDOS COM SUPORTE DE PLASTICO E UMEDECEDOR DE ESPONJA	10 UN	5,836	58,36
25	168439	PANO DE LIMPEZA - DO TIPO PANO PARA CHAO DE USO DIARIO, 100% ALGODAO FLANELADO, MEDINDO 60 X 45 CM	30 UN	16,252	487,56
26	3585	PASTILHA ADESIVA DESODORIZADORA PARA VASO SANITARIO, CAIXA COM 3 UNIDADES	50 UN	8,6233	431,17
27	3709	PILHA - TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO (AAA), EMBALADO EM CARTELA COM 2 UNIDADES	30 UN	10,554	316,62
28	168686	SABAO ALVEJANTE - EM PO EM CAIXA DE 800 GRAMAS	24 UN	11,9075	285,78
29	746	SABAO EM BARRA - COMPOSICAO BASICA ACIDOS GRAXOS, GLICERINA E AGUA, EMBALADO EM SACO PLASTICO COM 05 UNIDADES DE 180 GRAMAS CADA	24 UN	13,202	316,85
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>32.668,31</b>

#### 9. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

A ÁREA DEMANDANTE OPTA PELO **PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO**, DADO QUE OS **ITENS 01, 02, 03, 04, 08, 10 E 19** POSSUEM DATAS DE VALIDADES, CARACTERÍSTICAS DE CONSERVAÇÃO DISTINTAS, FALTA DE VASILHAMES PARA REPOSIÇÃO E FALTA DE LOCAL DE ARMAZENAMENTO, SENDO ESTA A OPÇÃO PARA A GARANTIA DE QUALIDADE DOS PRODUTOS.

#### 10. Contratações correlatas e/ou interdependentes

NÃO SE FAZ NECESSÁRIA A REALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES PARA A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA.

#### 11. Alinhamento entre a contratação e o planejamento

#### 12. Resultados pretendidos

PRETENDE-SE CONTRATAR OS ITENS DESCRITOS NO EDITAL AO MENOR PREÇO POR ITEM, COM A QUALIDADE E ESPECIFICAÇÕES GARANTIDAS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA-MT, DE FORMA EFICAZ E EFICIENTE

#### 13. Providências a serem adotadas

TODAS AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS FORAM ADOTADAS, COM ANTECEDÊNCIA, ALÉM DE QUE COMO SÃO ITENS A SEREM ADQUIRIDOS, FORAM VISTOS OS QUANTITATIVOS QUE SUPORTA EM ESTOQUE E OS LOCAIS A QUAL ESTES SERÃO ARMAZENADOS PARA NÃO HAVER PERDA.

#### 14. Possíveis impactos ambientais

NÃO SE APLICA.

#### 15. Declaração de viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

#### 16. Responsáveis





**SERGIO LUIZ BRUNCA JUNIOR**

SECRETARIO DE DIVISÃO DE COMPRAS



**CELSO ROGERIO DA ROCHA**

AGENTE ADMINISTRATIVO



**SALETE SCHUMANN PEREIRA**

SECRETÁRIA DE DIVISÃO DE PATRIMONIO

**Anexos**